



# MUNICÍPIO DE MARAVILHAS



## MENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHAS				FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE TRECHO DA RUA NOSSA SENHORA APARECIDA, CENTRO POVOADO DA CATITA				10/12/2025	
LOCAL: MARAVILHA			FORMA DE EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP 007/2025 e SINAPI 09/2025			(   )   DIRETA	(   x   )   INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES				LDI	20,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 2.706,98
1.1	103689	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M²	4,50	501,25	601,55	2.706,98
2	RECAPIAMENTO						R\$ 332.041,13
2.1	20.12.01	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-1C - (PRIMEIRA CAMADA E SEGUNDA CAMADA)	M²	5.157,60	2,03	2,44	12.584,54
2.2	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M³	128,94	1.961,70	2.354,24	303.555,71
2.3	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³ x KM	3.868,20	1,86	2,23	8.626,09
2.4	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³ x KM	7.994,28	0,76	0,91	7.274,79
3	OBRAS COMPLEMENTARES						R\$ 10.484,00
3.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M²	184,20	42,03	50,44	9.291,05
3.2	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	U	2,00	416,12	499,39	998,78
3.3	ED-15226	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA, APLICADO EM PISO (20X20CM) COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	1,56	103,72	124,47	194,17
4	SINALIZAÇÃO VIÁRIA						R\$ 12.447,09
4.1	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M²	14,40	35,43	42,52	612,29
4.2	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	1.228,00	7,20	8,64	10.609,92
4.3	18.05.03	PLACA DE DENOMINAÇÃO DE RUA EM FERRO ESMALTADO 45X20 CM	U	4,00	139,21	167,07	668,28
4.4	COT.01	INSTALAÇÃO DE PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT PLACA QUADRADA INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO	U	4,00	115,95	139,15	556,60
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$ 357.679,20

FLÁVIO L. GRECO S.  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA-MG 64.880/D

JOSÉ BONAPARTE VASCONCELOS FONSECA  
PREFEITO MUNICIPAL DE MARAVILHA